
ТАКТИКА





ТЕМА 3.2. 
Методическая подготовка 

командира взвода.
ЗАНЯТИЕ 2: 

Практика в проведении тактико-
строевого занятия со взводом по теме: 

«Взвод в обороне».



УЧЕБНЫЕ ВОПРОСЫ:
1.Действия взвода в обороне при 

нанесении противником ударов 
авиации и огня артиллерии.

2.Отражение атаки противника. 
3.Управление взводом при 

уничтожении противника, 
вклинившегося в оборону.



ЛИТЕРАТУРА:

1. Боевой устав Сухопутных войск, часть III 
(взвод, отделение, танк). – Бобруйск, 2010. – 
429 с.

2. Абрамов, С.М. Тактика (взвод, отделение, 
танк), книга I. / С.М. Абрамов [и др.]; – 
Минск, 2012. – 602 с.

3. Приказ Министра обороны Республики 
Беларусь № 1750 от 20.11.2018 г. «О 
нормативах по боевой подготовке 
Вооруженных Сил». − Мн.: МО РБ, 2018.





Боевая подготовка – одна из основных составных 
частей подготовки ВС РБ, представляющая собой 
целенаправленный, организованный процесс 
воинского обучения и воспитания л/с, слаживания 
подразделений, воинских частей, соединений и их 
органов военного управления (штабов) для 
выполнения боевых и других задач в соответствии с 
предназначением.
Боевая подготовка - основное содержание 
повседневной деятельности командиров, начальников, 
органов военного управления (штабов) и войск. Она 
проводится в мирное и в военное время и обусловлена 
потребностями ВС в качественно подготовленных 
военнослужащих, подразделениях, в/ч и соединениях, 
способных успешно выполнять возложенные на них 
задачи.



Цель боевой подготовки - достижение и 
поддержание требуемого уровня военно-
профессиональной подготовки и 
морально-психологического состояния л/с, 
его физической выносливости, 
слаженности экипажей, расчетов, 
подразделений, воинских частей, 
соединений (военных комиссариатов) и их 
органов военного управления (штабов) для 
выполнения боевых и других задач в 
соответствии с их предназначением.



1-й учебный вопрос.
 

Действия взвода в обороне при 
нанесении противником ударов 
авиации и огня артиллерии.



 Принципы обучения:

1. Патриотическая идейность и научность в 
обучении 

2. Учить войска тому, что необходимо на войне
3. Сознательность и активность обучаемых 
4. Наглядность в обучении 
5. Систематичность и последовательность в 

обучении 
6. Доступность в обучении 
7. Прочность знаний, умений и навыков 
8. Коллективный и индивидуальный подход в 

обучении



Основными формами обучения являются:
лекция;
семинар;
беседа (рассказ-беседа);
классно-групповое занятие;
самостоятельная подготовка;
показное занятие;
инструктаж (инструктивное занятие);
тренировка (тренаж);
штабная тренировка;
командно-штабная тренировка;
тактическая летучка;



групповое упражнение;
тактико-строевое занятие;
проигрыш (ситуационный проигрыш) действий;
тактическое (тактико-специальное) занятие;
инструкторско-методическое занятие;
комплексная подготовка;
комплексное занятие;
полевой выход;
командно-штабное учение;
тактическое (тактико-специальное) учение;
учебно-боевой пуск;
контрольное занятие;
состязание (конкурс).



Методы обучения – это приемы и способы, с помощью 
которых достигаются передача и усвоение знаний, 
формирование навыков и умений, выработка высоких 
морально-боевых качеств л/с, обеспечивается 
слаживание экипажей, расчетов, подразделений, в/ч, 
соединений и их органов управления (штабов).
В ВС в различном сочетании используются 
следующие методы обучения:
устное изложение учебного материала;
обсуждение изучаемого материала;
показ (демонстрация);
упражнение;
практическая работа (на полигонах, в парках, на 
стартовых позициях;
самостоятельное изучение учебного материала.



Объяснение – это изложение сущности 
изучаемых явлений, процессов, действий. 
Объяснение применяется при изучении всех 
разделов тактики, в сочетании с показом 
действий.

Показ – является наиболее доступным методом 
обучения. При этом методе обучающиеся 
наглядно видят, что должны изучить или чему 
должны научиться. Показ образцовых действий 
может проводиться самим командиром или 
хорошо подготовленным обучающимся. 



Тренировка (упражнение) – 
метод, обучения, при котором 
путем многократного, 
целенаправленного и 
сознательного повторения 
изучаемых действий у 
обучающихся вырабатываются и 
совершенствуются необходимые 
умения и навыки.



В тактической подготовке используются 
следующие формы обучения: тактико-строевые и 
тактические занятия, боевые стрельбы и тактические 
учения.

Тактико-строевые занятия являются первой и 
необходимой ступенью боевого слаживания 
подразделений. Их сущность состоит в том, что с 
подразделениями отрабатывается техника выполнения 
приемов и способов действий в различных видах боя 
сначала по элементам в медленном темпе, а затем в 
целом в пределах установленного нормативами 
времени. Недостаточно освоенные элементы приема и 
прием в целом должны повторяться до тех пор, пока 
обучающиеся не научатся выполнять их правильно, 
согласованно и в установленное нормативом время.



Подготовка к проведению занятий 
по включает: 
-подготовку руководителя занятия и 
руководителей занятий на учебных 
местах; 
-разработку плана проведения 
занятия; 
-подготовку учебных мест, средств 
МТО занятия и обучающихся.



Подготовка руководителей 
занятий (офицеров, прапорщиков и 
сержантов) проводится на учебно-
методических сборах, 
инструкторско-методических, 
показных и открытых занятиях, 
инструктажах и путём 
самостоятельной работы. 



Инструкторско-методические занятия проводятся по 
тем темам, по которым офицеры, прапорщики и 
сержанты будут проводить занятия с подчинёнными. 
Они должны предшествовать занятиям с личным 
составом подразделения и имеют целью:
�проверить знание командирами подразделений вопросов 

предстоящих занятий.
�умение образцово показать приём (действие).
�доходчиво объяснить и добиться глубокого усвоения 

личным составом изучаемой темы.
�показать правильную организацию, материальное 

обеспечение и методику проведения предстоящих 
занятий.
�дать методическую практику в проведении занятий.



Подготовка обучающихся к занятию 
заключается в сообщении им темы занятия и 
повторении ими ранее изученного материала, 
необходимого для успешного усвоения темы 
предстоящего занятия. В ряде случаев, например 
перед выполнением упражнений учебных 
стрельб, необходимо заблаговременно 
мобилизировать обучающихся на качественное 
выполнение учебной цели предстоящего занятия. 
Для этого с обучающимися заранее изучаются 
условия упражнений, повторяются правила 
стрельбы, проводятся беседы, собрания.



Подготовка учебных мест и средств 
материального обеспечения заключается в 
определении емкости учебных мест и 
количества необходимых мероприятий по их 
дооборудованию, в проверке наличия и 
исправности учебно-тренировочных средств, 
наглядных и учебных пособий, используемых 
на занятии, и в подготовке их к работе.

Особенностью подготовки и проведения 
занятий по тактике является использование 
техники и имитационных средств.











 Любое занятие подразделяется на вводную, основную 
и заключительную части.
Вводная часть включает проверку наличия 
обучающихся, их внешнего вида, готовности к занятию, 
степени усвоения пройденного материала, знаний 
требования безопасности; объявление темы, учебных 
целей, отрабатываемых вопросов и порядка проведения 
занятия.
Основная часть включает изложение учебных вопросов 
изучаемой темы или отработку упражнений, нормативов, 
приёмов, закрепления знаний и навыков, проверку 
практического усвоения изучаемого материала.
Заключительная часть включает разбор занятия, 
задание на самоподготовку, объявление темы очередного 
занятия.



                     УТВЕРЖДАЮ 
                      Начальник цикла тактической 
                      и общевоенной подготовки 
                      подполковник          Е.В.Комар 
                       .   .20    

 
ПЛАН

ПРОВЕДЕНИЯ ЗАНЯТИЯ
по дисциплине
«ТАКТИКА»

 
Тема №  1:  Взвод в обороне.
Занятие №1: Тактико-строевое 
занятие со взводом по теме: «Взвод в 
обороне». 



ЦЕЛИ ЗАНЯТИЯ:
1. Совершенствовать подготовку командиров 
отделений в организации обороны, наблюдения и 
управления отделением и огнем в обороне.
2. Учить личный состав взвода действовать при 
нанесении противником ударов авиации и 
артиллерии, своевременному выявлению и 
уничтожению разведки противника, уничтожению 
противника перед передним краем обороны и 
ворвавшегося в опорный пункт.
3. Воспитывать у курсантов высокие 
психологические морально-волевые качества, 
инициативу, смелость и разумный риск при 
управлении взводом в обороне.



ВРЕМЯ: 240 мин.
МЕСТО: тактическое поле.
ВИД ЗАНЯТИЯ: практическое занятие.
МЕТОД ПРОВЕДЕНИЯ: метод практических 
работ в сочетании с методом показа, методом 
упражнения и методом обсуждения.
 
УЧЕБНЫЕ ВОПРОСЫ: 
1. Действия взвода в обороне при нанесении 
противником ударов авиации и огня артиллерии.
2. Отражение атаки противника. 
3. Уничтожении противника, вклинившегося в 
оборону.



УЧЕБНО-МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ: 
1. Оружие и снаряжение по штату 
мотострелкового взвода, бинокли, флажки .
2. Средства имитации: 5,45 мм хол. патроны – 
90 шт; взрывпакеты – 6 шт , 30 мм РСП – 3 шт.

ЛИТЕРАТУРА:
1. БУСВ, ч.3, гл.1 – стр. 60-64.
2. «Тактика», ч.1, стр. 249-273.
3. Методика тактической подготовки. 
Воениздат,1974г. стр.7-50.

























Отдельные группы противника, пытающиеся 
вести разведку, про делывать проходы в 
заграждениях, проникнуть в глубину обороны 
или ведущие инженерные работы перед 
передним краем, взвод, как правило, уничтожает 
огнем дежурных огневых средств и снайперов, а 
также сосредоточенным и заградительным огнем 
гранатометного взвода по заранее 
пристрелянным рубежам (участкам) с временных 
(запасных) огневых позиций. После выполнения 
задач огневые позиции немедленно меняются.



Вводная:
Наблюдатель докладывает: "Вижу группу противника 
из 3 чел., которая ведет наблюдение".
I. Обстановка для отработки учебного вопроса.
Вводная. Уничтожение мелких групп противника, 
пытающихся вести разведку и проделывать проход в 
заграждениях.
Оперативное - 6.30 - 16.03.
Место: опорный пункт взвода.
Обстановка: личный состав отделений завершает 
инженерные работы второй очереди. Наблюдатели и 
дежурные огневые средства несут службу.
Дежурный автоматчик МСО доложил: «До отделения 
противника продвигается в направлении ориентир 3 
«Тригопункт»».



Оценка обстановки: противник, продвигающийся в 
направлении ор. 3, вероятнее всего группа саперов, 
которая выдвигается для проделывания проходов в 
наших инженерных заграждениях.
Решение: временно прекратить инженерные работы, 
разведку противника уничтожить огнем дежурного 
средства.
Доклад командиру взвода:
Решил: группу противника уничтожить огнем 
дежурного средства.
Распоряжения и команды:
1. «Отделение, прекратить инженерные работы! К бою! 
Усилить наблюдение!»
2. «Дежурный автоматчик ор. 3, влево 5, группа 
противника, под цель, длинными – огонь».



С началом проведения противником огневой подготовки атаки 
личный состав взвода и приданных ему подразделений (огневых 
средств) по команде (сигналу) своих командиров «Взвод 
(отделение) – в укрытие» укрывается в окопах, подбрустверных 
противоосколочных нишах, блиндажах, боевых машинах пехоты 
(танках), на дне окопов и траншеи в готовности быстро занять 
свои места на позициях для отражения атаки. Командир взвода, 
командиры отделений (танков), наводчики-операторы 
(наводчики орудий, (пулеметов) и наблюдатели ведут 
наблюдение с целью своевременного обнаружения перехода 
противника в атаку. В случае уничтожения противником во 
время огневой подготовки части огневых средств командир 
взвода немедленно уточняет задачи оставшемуся личному 
составу в целях восстановления системы огня.



Вводные:
1. Противник начал артиллерийскую подготовку атаки.
Вводная : Действия личного состава с началом огневой 
подготовки атаки, при переходе его в атаку.
Оперативное время: 7.40 - 8.30  16.03.
Место: опорный пункт взвода.
Обстановка: в 7.40 противник начал огневую подготовку.
В 7.40 его артиллерия и минометы перенесли огонь с 
переднего края в глубину нашей обороны.
Решение: с началом огневой подготовки атаки занять 
укрытия. При переносе огня артиллерии и минометов в 
глубину нашей обороны и при переходе противника в 
наступление немедленно вывести отделения из укрытий и 
подавая команды приступить к уничтожению противника.



Распоряжения и команды:
1. "Отделение" - к бою;
2. Стрелок Петров, ор. 3, влево 40, дальше 100, 
танки и БМП противника развертываются в 
боевой порядок. Очередь трассирующих пуль в 
направлении танков - огонь!
Доклад командиру взвода.
Решил: вывести отделение из укрытий, занять 
позицию и огнем всех средств отразить атаку 
противнику и удержать позицию.





2-й учебный вопрос. 

Отражение атаки 
противника. 



Огонь по противнику открывается с его приближением на 
дальность действительного огня оружия взвода и приданных ему 
огневых средств (с выходом на рубеж открытия огня). Для этого 
командир взвода быстро оценивает сложившуюся обстановку, 
подает команду (сигнал) заместителю командира взвода на 
открытие огня из БМП (БТР), танков для уничтожения танков, 
БМП противника в период их выдвижения и развертывания в 
боевой порядок с целью заставить противника развернуться 
раньше времени, спешиться и действовать в пешем порядке. 

С переносом противником огня артиллерии в глубину и 
переходом его в атаку взвод по команде (сигналу) командира 
«Взвод – к бою» немедленно занимает свои места и 
изготавливается к бою.



Атака танков и пехоты противника, наступающей на 
бронированных машинах без спешивания, отражается огнем 
БМП, танков и противотанковых средств МСВ по машинам 
управления, головным (представляющим наибольшую опасность) 
танкам и танкам с тралами, а затем по остальным атакующим 
танкам и другим бронированным машинам, чтобы вынудить 
пехоту спешиться. Затем огнем из стрелкового оружия спешенная 
пехота отсекается от танков и уничтожается.

Атака танков и наступающей за ними  в пешем порядке пехоты 
отражается огнем из БМП, танков и противотан ковых средств по 
танкам противника и одновременно огнем из пулеметов, 
автоматов и приданных огнеметов и гранатометов по спешенной 
пехоте с целью отсечь ее от танков и уничтожить. 
Бронетранспортеры ведут огонь по легкобронированным целям, 
противотанковым средствам и группам управления противника.



По мере приближения противника к перед нему краю 
обороны огонь доводится до наивысшего напряжения из 
всех средств взвода (БМП, БТР, пулеметов, автоматов). В 
первую очередь уничтожаются танки, противотанковые 
средства и другие бронированные машины. Во всех 
случаях взвод должен стремиться сорвать атаку 
противника еще до выхода его к переднему краю 
обороны.

При выявлении мест проделывания противником 
проходов в загражде ниях перед передним краем, на эти 
направления осуществляется маневр огнем части 
огневых средств.



При приближении пехоты противника к 
опорному пункту на 30–40 м взвод забрасывает 
ее  гранатами, а его танки, вышедшие к 
переднему краю уничтожаются огнем ручных 
противотанковых гранатометов, огнем БМП 
(танков), находящихся в глубине опорного 
пункта.

В любой обстановке взвод должен упорно 
вести бой за удержание позиций. Оставлять 
позиции без приказа старшего командира не 
разрешается. 



Вводные:
1. Развертывание противника в боевой порядок.
2. Обход противником позиции отделения слева 
(справа).
 Вводная . Отражение атаки противника.
Оперативное время: 8.32.
Место: опорный пункт взвода.
Обстановка: противник развернулся в боевой порядок и 
перешел в атаку.
Командир отделения наблюдает: танки противника 
вышли на рубеж ор.1, ор.2. Одновременно старший 
стрелок доложил, что снайпер Петров убыл.



Решение: огнем РПГ-7 уничтожить танк противника, 
атакующий пози цию отделения; с выходом танков и БМП 
противника на рубеж мост – ближняя мачта линии 
электросети - огонь открыть из РПГ-18 ("Муха"), а с 
подходом бронеобъектов к позиции отделения 
уничтожение их возложить на личный состав, 
вооруженный РКГ-3В".
Распоряжения и команды:
"Гранатометчик Сидоров ор. I влево 30 дальше 100, танк, 
4, под башню - огонь!"
"Старший стрелок Семенов (на вооружении РПГ-18), с 
выходом танков и БМП противника на рубеж мост – 
ближняя мачта линии электросети , уничтожить танк, 
движущийся по дороге". 
"Стрелку Карташову, выдвинуться по траншеи к темному 
бугру и уничтожить БМП противника".





3-й учебный вопрос. 

Управление взводом при 
уничтожении противника, 
вклинившегося в оборону.



Пехота противника, ворвавшаяся в опорный пункт взвода, 
уничтожается огнем в упор из всех средств, минами 
направленного действия или гранатами и в рукопашной схватке. В 
этот момент командир взвода должен усилить наблюдение, 
своевременно проводить маневр огнем и подразделениями для 
уничтожения противника, как вклинившегося, так и находящегося 
перед опорным пунктом взвода.

Для воспрещения распространения противника в глубину 
опорного пункта и в стороны флангов в траншеях и ходах 
сообщения быстро устанавливаются ежи, рогатки и другие заранее 
подготовленные переносные заграждения. Взвод при поддержке 
огневых средств старшего начальника должен удержать опорный 
пункт и не допустить развития наступления противника.



При вклинении противника на позиции соседей взвод, 
продолжая оборонять свой опорный пункт, выделяет 
часть огневых средств для стрельбы во фланг и в тыл 
вклинившемуся противнику и принимает меры по 
усилению обороны на угрожаемом направлении.

В случае обхода противником опорного пункта взвод 
переходит к круговой обороне и, продолжая прочно 
удерживать занимаемые позиции, уничтожает 
противника огнем всех видов оружия с основных и 
запасных позиций или действует по указанию 
командира роты.



Вводные:
1. Отражение атаки противника, вклинившегося 
на позицию отделения. Уничтожение танка 
противника.
2. Атака противником позиции отделения с тыла.
3. Восстановление позиции после отражения 
атаки.
4. Контратака отходящего противника в составе 
взвода.
5. Командир взвода приказал: "Отойти на 
другую позицию".





ПРАКТИКА В ПРОВЕДЕНИИ ТАКТИКО-
СТРОЕВОГО ЗАНЯТИЯ СО ВЗВОДОМ ПО 

ТЕМЕ: «ВЗВОД В ОБОРОНЕ».

ТЕМА № 3.2: 
Методическая 

подготовка 
командира 

взвода.
Занятие №2



Задание на самостоятельную подготовку:

1. повторить пройденный материал;

2. дополнить конспекты необходимой 
информацией.

3. подготовиться к тестовой работе.



СЛЕДУЮЩЕЕ  ЗАНЯТИЕ:

Тема № 3.2: Методическая 
подготовка командира взвода.

ЗАНЯТИЕ 3: Практика в 
проведении тактико-строевого 
занятия со взводом по теме: «Взвод в 
наступлении».


